
2025010046

Federale Overheidsdienst Volksgezondheid,
Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu
5 JANUARI 2026. - Koninklijk besluit tot wijziging van de artikelen 2 en 3 van het
koninklijk besluit van 26 april 2007 houdende vaststelling van de normen waaraan het
coördinerend gespecialiseerd oncologisch zorgprogramma voor borstkanker en het
geaffilieerd oncologisch zorgprogramma voor borstkanker moeten voldoen om te
worden erkend

FILIP, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere

verzorgingsinrichtingen, artikel 12, § 2, 2° en 3° en § 3, gewijzigd bij de wetten van 18 december

2016 en 11 augustus 2017, en artikel 66, gewijzigd bij de wetten van 18 december 2016 en 28

februari 2019;

Gelet op het koninklijk besluit van 15 februari 1999 tot vaststelling van de lijst van

zorgprogramma's zoals bedoeld in artikel 12 van de gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de

ziekenhuizen en andere verzorgingsinrichtingen en tot aanduiding van de artikelen van de

gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere verzorgingsinrichtingen die op

hen van toepassing zijn, artikel 2ter, § 2, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 2 april 2014;

Gelet op het koninklijk besluit van 26 april 2007 houdende vaststelling van de normen waaraan het

coördinerend gespecialiseerd oncologisch zorgprogramma voor borstkanker en het geaffilieerd

oncologisch zorgprogramma voor borstkanker moeten voldoen om te worden erkend;

Gelet op de impactanalyse van de regelgeving, uitgevoerd overeenkomstig artikelen 6 en 7 van de

wet van 15 december 2013 houdende diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging,

afgerond op 5 december 2025;

Gelet op het advies van de Federale Raad voor Ziekenhuisvoorzieningen, gegeven op 11 december

2025

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 17 december 2025 ;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting, d.d. 18 december 2025;

Overwegende de noodzaak om een jaar uitstel te voorzien voor de beperking van

borstkankerchirurgie tot de erkende coördinerende borstklinieken daar de wijziging van

patiëntenstromen zich nog aan het voltrekken is, evenals de mogelijk bijhorende opschaling van

het aantal erkende coördinerende borstklinieken en dat deze transitie geenszins de aanleiding mag



vormen voor wachttijden voor deze patiëntenpopulatie;

Overwegende de noodzaak om een technische correctie te voorzien in de methodiek voor

toewijsbaarheid van een nieuwe diagnose, rekening houdende met de nieuwe rol van geaffilieerde

borstklinieken;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door het feit dat dit uitstel zo snel

mogelijk afgekondigd dient te worden om de rechtsonzekerheid over het uitvoeren van

borstkankerchirurgie maximaal te beperken in de tijd, gegeven de inwerkingtreding van de

wijzigingen opgenomen in het koninklijk besluit van 28 maart 2024 op 1 januari 2026;

Gelet op het advies nr. 78.723/3 van de Raad van State, gegeven op 29 december 2025, in

toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op

12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid en op het advies van de in Raad

vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 2, § 1, tweede lid, van het koninklijk besluit van 26 april 2007 houdende

vaststelling van de normen waaraan het coördinerend gespecialiseerd oncologisch

zorgprogramma voor borstkanker en het geaffilieerd oncologisch zorgprogramma voor

borstkanker moeten voldoen om te worden erkend, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 15

december 2013 en 28 maart 2024, worden de woorden "vanaf 1 januari 2027" ingevoegd tussen de

woorden "mogen" en "enkel".

Art. 2. Artikel 3, § 3, tweede lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 15

december 2013, wordt aangevuld met de volgende zin:

"Indien deze andere plaats echter een geaffilieerde borstkliniek is, wordt de diagnose uitsluitend in

rekening gebracht van de geaffilieerde borstkliniek."

Art. 3. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2026.

Art. 4. De minister bevoegd voor Volksgezondheid is belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 5 januari 2026.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,



F. VANDENBROUCKE


